
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA        

 

n.  20 

del  18.09.2023 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE LOCALI COMUNALI – APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE E CONTRATTO DI COMODATO D’USO 

GRATUITO. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno 18 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:21 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito in prima 

convocazione straordinaria e pubblica. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i signori: 

N.       Cognome e nome Qualifica 
Presente     

(SI- NO) 

1 MIRARCHI            Vincenzo              SINDACO SI  

2 BATTAGLIA        Marziale VICE-SINDACO SI 

3 AUGUSTO              Saverio Consigliere SI 

4 BEVIVINO           Alberto Consigliere SI 

 

 5 

 

 

   BONELLI             Gessica ASSESSORE SI 

6 PROCOPIO       Marziale Consigliere SI 

7 CAMPANELLA  Giuseppe Cristiano  Consigliere SI 

8 ELIA                   Emanuela Consigliere SI 

9 MAIUOLO           Daniele                                                         Consigliere SI 

 10 

 

 PIRRITANO      Salvatore 

 

                Consigliere SI 

 

11 
SCICCHITANO    Gennaro                Consigliere SI 

 
Consiglieri assegnati n. 10 oltre il Sindaco 

Consiglieri in carica n. 10 oltre il Sindaco   
Presenti n. 11 Assenti  n. 0  

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio, Sig. Giuseppe Cristiano Campanella il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 fra gli scopi principali del Comune di Isca sullo Ionio vi è la valorizzazione del territorio 

comunale mediante l’incremento e la specializzazione delle produzioni agricole, zootecniche 

e casearie, che sono oggi prodotte in esigue quantità e non sono adeguatamente conosciute sui 

mercati. Per la valorizzazione del territorio comunale e comprensoriale s’intende portare 

avanti le seguenti azioni di sviluppo agricolo e rurale: 

a) promuovere il miglioramento della qualità dei prodotti agricoli ed alimentari in genere; 

b) promuovere la collaborazione fra le aziende agricole presenti sul territorio comunale; 

c) promuovere iniziative che facilitino la commercializzazione dei prodotti suddetti in 

ambito locale, regionale e nazionale; 

d) promuovere un’immagine del territorio collegabile alla qualità ed alla specializzazione 

delle produzioni agricole in esso attuate; 

e) promuovere incontri e viaggi finalizzati alla valorizzazione dei prodotti tipici locali; 

f) promuovere la partecipazione delle aziende agricole a sagre e fiere, anche in ambito 

nazionale ed internazionale; 

g) promuovere la conoscenza delle tecnologie finalizzate al miglioramento qualitativo dei 

prodotti; 

 il territorio di Isca sullo Ionio è strutturato in un centro paese ed in una frazione marina, 

comprendente un’area inserita nel SIC – Area Marina Protetta per la presenza di flora e fauna 

e, pertanto, diventa di fondamentale importanza attivare politiche rivolte alla tutela ed alla 

valorizzazione delle stesse; 

Considerato che: 

 questa Amministrazione ha ricevuto da ARSAC (Azienda Regionale per lo sviluppo 

dell’Agricoltura Calabrese) una richiesta acquisita al prot. generale dell’Ente n. 4352 del 

04/09/2023, ad oggetto: “Richiesta individuazione sede per il Centro Divulgazione Agricola 

ARSAC n. 16”; 

 codesto Ente è in grado di fornire una qualificata collaborazione tecnico – professionale e di 

supporto al programma di attività sopra evidenziato; 

 l’ARSAC è interessata alle sopraesposte finalità con il coinvolgimento delle proprie risorse 

umane, competenze e professionalità specifiche in dotazione alla struttura Ce.D.A. n. 16; 

 detta azienda svolge attraverso i Ce.D.A. attività di azioni divulgative dirette agli agricoltori, 



per cui occorre reperire locali comunali ove far espletare dette funzioni; 

Ritenuto, da parte dell’Amministrazione, mettere in atto tutte le azioni indispensabili e necessarie ai 

fini della salvaguardia, della valorizzazione e dello sviluppo del territorio, attivando iniziative utili a 

quanto in premessa; 

Atteso che sono nella disponibilità del Comune i locali siti in Isca sullo Ionio – frazione marina –

presso la Delegazione Comunale, per cui i medesimi possono essere concessi in comodato d’uso 

gratuito alla predetta azienda, la quale persegue scopi e finalità di pubblico interesse; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai Responsabili 

dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Processo verbale: Il Sindaco espone il punto all’ordine del giorno. 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1) Di approvare l’allegato schema di convenzione, concedendo in comodato d’uso gratuito i locali 

nella disponibilità del Comune, siti in Isca sullo Ionio – frazione marina – presso la Delegazione 

Comunale, per le attività di cui in premessa; 

2) Di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito dei locali di cui al punto 

precedente, allegato al presente atto quale parte integrante del medesimo; 

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica – Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e 

Cimitero alla sottoscrizione dei predetti atti. 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

favorevole resa nei modi di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  

MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “CONCESSIONE LOCALI 
COMUNALI – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E CONTRATTO DI 
COMODATO D’USO GRATUITO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 14.09.2023 
 
 

 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA –  
MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

                                                             f.to Ing. Felice Stefano Marascio 
                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “CONCESSIONE LOCALI 
COMUNALI – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E CONTRATTO DI 
COMODATO D’USO GRATUITO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 14.09.2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                       f.to Amelia Vincenza Varano 
 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 
 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Isca sullo Ionio, 19/09/2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                            f.to Santa Carmela PROCOPIO 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (dopo 
il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 
Isca sullo Ionio, ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Samuela EGIZIANO 

 
 
 

 

      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

f.to Giuseppe Cristiano CAMPANELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Samuela EGIZIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa Samuela EGIZIANO 

Isca sullo Ionio, 18/09/2023 
 
 
 
 
 

 


